
 

COMUNE DI CEVO 
 

Provincia di Brescia  

 

 

 
 

 

 

 

 

COPIA 

 

 

Servizio: DLP Servizio Tecnico Lavori Pubblici  

Responsabile: Citroni Silvio Marcello  

 

 

ATTO DI DETERMINAZIONE  
NR 10 DEL 13/04/2020  

 

 

 

 

  

Oggetto : 
LAVORI DI: “REGIMENTAZIONE IDRAULICA E SISTEMAZIONE 

DISSESTO IDROGEOLOGICO LOC.MOLINELLO”. CUP: 

D33HI9001490006 CIG: 8238678429. AGGIUDICAZIONE LAVORI.   
 



IL RESPONSABILE DEL  SERVIZIO TECNICO LAVORI PUBBLICI 

 

VISTA la delibera di Consiglio Comunale n.5 del 23/03/2019 ad oggetto: “esame degli emendamenti ed 

approvazione del bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2019/2021 e del documento unico di 

programmazione;  

 

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n° 29 del 26/04/2019 avente per oggetto: “Approvazione 

PEG per l’esercizio finanziario 2019”;  

 

VISTO il vigente regolamento di contabilità dell’ente; 

 

VISTA la determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico n. 107 in data 29.11.2019 con la quale si 

affidavano al Dott. Ing. Ettore Rossa, con Studio Tecnico in Breno (Bs), Via F.Carnevali 14/C, c.f. 

RSSTTR49S16E704I, partita IVA 04052470988, i servizi tecnici attinenti l’ingegneria, consistenti nella 

redazione della progettazione di fattibilità tecnica ed economica, definitivo-esecutiva, direzione lavori, 

comprese tutte le prestazioni professionali accessorie, ai sensi dell’articolo 23, commi 5,6,7 e 8 e 

dell’articolo 1010, commi 2 e 3 del Dlgs. 50/2016 e s.,.i.; nonché coordinamento sicurezza in fase di 

progettazione ed esecuzione ai sensi degli articoli 90,91 e 92 e del D.Lgs 81/2008, relativamente ai “Lavori 

di regimentazione idraulica e sistemazione di dissesto idrogeologico in località Molinello”; 

 

VISTA la delibera di Giunta Comunale n° 68 del 21/12/2019 ad oggetto: Lavori di “Regimentazione 

idraulica e sistemazione di dissesto idrogeologico in località Molinello”. CUP: D33H19001490006. 

Approvazione del Progetto di Fattibilità Tecnica ed Economica, che prevede una spesa complessiva di € 

111.111,11 di cui € 77.277,88 per lavori, € 779,50 per oneri sicurezza ed € 33.053,73 per somme a 

disposizione dell’Amministrazione; 

 

Vista la determinazione n° 7 del 17/02/2020 con la quale è stato approvato il progetto definitivo/esecutivo 

inerente lavori di: “regimentazione idraulica e sistemazione di dissesto idrogeologico in località Molinello”; 

 

Vista la determinazione n° 8 del 17/02/2020 con la quale e’ stata indetta gara d’appalto mediante procedura 

aperta ai sensi dell’art. 60 del d.lgs. n. 50/2016, tramite portale telematico messo a disposizione dall’azienda 

regionale per l’innovazione e gli acquisti di regione lombardia; 

 

 

VISTO il verbale di gara n° 1 del 08/04/2020 da cui risulta che la miglior offerta è quella presentata 

dall’impresa BELINGHERI CRISTOFORO SRL, con sede in Colere (Bg), VIA MONTE FERRANTE n. 5 

cf e iva 01633080161, la cui offerta economica è pari ad un ribasso percentuale del 15,87000 % 

corrispondente ad un importo contrattuale di € 65.793,38 (di cui € 65.013,88 a seguito di ribasso del 15,78% 

sull’importo a base di gara ed € 779,50 per oneri della sicurezza).; 

 

Dato atto che, nei confronti della ditta aggiudicataria si è proceduto alla verifica del possesso dei requisiti di 

carattere generale, economico-finanziari e tecnico-organizzativi, dichiarati in sede di gara attraverso la Banca 

dati degli operatori economici di cui all’art. 81 del D.lgs. n. 50/2016 s.m.i. con esito positivo; 

 

Preso atto della regolarità contributiva dell’operatore economico affidatario così come desumibile dal DURC 

allegato emesso in data 31/07/2019 n° INAIL_17632668; 

 

Considerato che il CIG di riferimento del presente affidamento è il 805592686F; 

 

Visto l’articolo 32, comma 5, del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i.; 

Visto il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 s.m.i. nella parte ancora vigente; 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

Visto il vigente regolamento comunale per la disciplina dei contratti; 

 

con la presente, 

 



 

DETERMINA 

 

1. le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

2. di approvare verbale di gara n° 1 del 08/04/2020 per la gara di appalto relativa ai lavori di 

“REGIMENTAZIONE IDRAULICA E SISTEMAZIONE DISSESTO IDROGEOLOGICO 

LOC.MOLINELLO”., che costituisce parte integrante della presente determinazione; 

 

3. di aggiudicare all’impresa BELINGHERI CRISTOFORO SRL, con sede in Colere (Bg), VIA MONTE 

FERRANTE n. 5 cf e iva 01633080161, la cui offerta economica è pari ad un ribasso percentuale del 

15,87000 % corrispondente ad un importo contrattuale di € 65.793,38 (di cui € 65.013,88 a seguito di 

ribasso del 15,78% sull’importo a base di gara ed € 779,50 per oneri della sicurezza), oltre IVA, nella 

misura di legge; 

 

4. di impegnare la somma di € 80.267,92 al macroaggregato 09012022304 del bilancio previsione per 

l’esercizio finanziario 2019/2021 annualità 2020, a favore dell’impresa BELINGHERI CRISTOFORO 

SRL, con sede in Colere (Bg), VIA MONTE FERRANTE n. 5 cf e iva 01633080161; 

 

5. di impegnare la somma di € 30,00 al macroaggregato 09012022304 del bilancio previsione per 

l’esercizio finanziario 2019/2021 annualità 2020, a favore dell’ANAC Autorità Nazionale 

Anticorruzione via M. Minghetti, 10 - 00187 Roma - c.f. 97584460584; 

 

6. di approvare il nuovo quadro economico derivate dall’aggiudicazione: 

 

 

 

a) Importo delle lavorazioni 

a.1) lavori a misura, a corpo, in economia 65.013,88€    

a.2) oneri della sicurezza, non soggetti a ribasso d’asta 779,50€         

Lavori a Base d'Asta 65.793,38€    

b) Somme a disposizione della stazione appaltante 

b.7-a) spese tecniche relative alla progettazione, alla 

direzione lavori, alla contabilizzazione, al certificato 

regolare esecuzione, al coordinamento della sicurezza, 

ai riliev i 10.569,04€    

b.7-c) perizia geologica 2.000,00€      

b.12-a) Cassa Professionale 4 % su b.7-a 422,76€         

b.12-b) I . V. A. 22 % su b.7-a + b.7-c + b.12-a (12 991,80) 2.858,20€      

b.12-c) I . V. A. 22% su a.1 + a.2 14.474,54€    

b.13) contributo ANAC 30,00€           

b.14)Imprev isti 14.963,19€    

Somme a disposizione dell'Amministrazione 45.317,73€    

Totale Intervento 111.111,11€  
 

 

 

7. di disporre che la presente determinazione venga trasmessa al responsabile del servizio finanziario per la 

prescritta attestazione di regolarità contabile e prenotazione dell’impegno di spesa ai sensi dell’art. 183, 

comma 3, del D.Lgs. n. 267/2000; 

 



8. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 

147-bis, comma 1, del D. Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine 

alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso 

unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

 

9. di dare atto altresì, ai sensi dell’articolo 3 della legge 241/90 sul procedimento amministrativo, che 

qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente 

leso, può proporre ricorso al Tribunale Amministrativo regionale (TAR)-Sezione di Brescia, al quale è 

possibile presentare i propri rilievi in ordine alla legittimità del presente atto, entro e non oltre 60 giorni 

da quello di pubblicazione all’albo pretorio; 

 

10. di disporre la pubblicazione del presente atto di determinazione all’albo pretorio del Comune di Cevo 

per quindici giorni consecutivi; 

 

11. di inviare la presente, per competenza, all’ufficio ragioneria dell’Ente.        

 

 

 

 Il Responsabile Di Servizio  

 F.to Citroni Silvio Marcello  

 

 



Visto si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della determinazione  di cui all'oggetto 

ai sensi degli artt. 147bis, comma 1 e 183 comma 7 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 

 

I M P E G N I     D I    S P E S A 

 

IMPEGNO ES. CAP. DESCRIZIONE IMPORTO 
8883 2019 09012.02.2304 INTERVENTI ED OPERE A DIFESA DEL 

SUOLO E REGIMAZIONE IDRAULICA 

LOCALITA' MOLINELLO 

80.267,92 

8887 2019 09012.02.2304 INTERVENTI ED OPERE A DIFESA DEL 

SUOLO E REGIMAZIONE IDRAULICA 

LOCALITA' MOLINELLO 

30,00 

 

Osservazioni:    
 

Data visto di regolarità contabile - esecutività: 13/04/2020  

 

 

   Il Responsabile Del Servizio Finanziario  

  F.to Maffessoli Rag. Paola  

 

 

Pubblicata all'Albo Pretorio del Comune dal    04/09/2020  al   19/09/2020  nel sito informatico di questo 

comune  (Art. 32, c. 1, della legge 18.06.2009, n. 69) 

 

  Il Responsabile Di Servizio  

     Citroni Silvio Marcello  

 

Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo. 

Cevo, 04/09/2020  

  Sindaco  

  Citroni Silvio Marcello  

 


